
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 19 de Janeiro de 2023 Edição 1.837 - Ano XVIII - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Isaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

 
DECRETO Nº 012 DE 18 DE JANEIRO DE 2023. 

 
SÚMULA: Dispõe sobre a Programação Financeira da Receita e Cronograma da 
Execução Mensal e Bimestral de Desembolso para o exercício de 2023, e dá outras 
providencias. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI 
 
 
D E C R E T A: 

 
 
 

ART. 1º - Em atendimento ao disposto no Art. 8º da lei Complementar nº 101(Lei de 

responsabilidade Fiscal), fica estabelecido a Programação Financeira da Receita e o 

Cronograma da Execução Mensal e Bimestral de Desembolso, para o exercício financeiro 

de 2023 do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, de conformidade com os anexos 

deste Decreto.  
ART. 2º - As receitas previstas no Orçamento Programa em execução no corrente exercício 

financeiro, aprovado pela Lei Municipal 1505/2022 ficam desdobradas na forma 

demonstrada no anexo deste Decreto, em cumprimento á Legislação. 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor no dia 02 de Janeiro de 2023, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  
aos 18 de Janeiro de 2023. 

 
 
 
 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
                     PREFEITA  

 
 



Tamarana, 19 de janeiro de 2023 Edição 1.8367- Ano XVIII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 013/2023 DE 19 DE JANEIRO DE 2023. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI: 

 

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - Fica nomeado, o Sr. JULIO JOAQUIM SCZIBOR MALEK LOPES DA 
SILVA, brasileiro, solteiro, portador da Cédula de Identidade RG nº 12.803.580-0 

(SESP/PR) e do CPF/MF sob o nº 098.273.939-79, residente no Município de 

Londrina, para, a partir desta data, ocupar junto ao quadro de servidores desta 

Municipalidade o cargo de PROCURADOR JURÍDICO, conforme aprovação no 

concurso público aberto pelo Edital nº 001/2022. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se.Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 19 de janeiro de 2023. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 



Tamarana, 19 de janeiro de 2023 Edição 1.8367- Ano XVIII- Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

C.N.P.J.:
TAMARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Município:
01.613.167/0001-90

ESTADO DO PARANÁ

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de TAMARANA
e autorização contida na Lei Municipal nº 1505/2022, de 16 de Dezembro de 2022.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2023.

DECRETO Nº 14/2023, de 19 de Janeiro de 2023.

D E C R E T A:

09.000 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
09.003 - FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

09.003.8.243.35.2391-3.3.50.43.00.00.00.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS R$ 94.817,28

07.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.001.12.361.14.2278-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$ 205.182,72

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 300.000,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$ 94.817,28

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$ 205.182,72

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente de:

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL, 19 de Janeiro de 2023.

PREFEITA MUNICIPAL
LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 19 de janeiro de 2023 Edição 1.837- Ano XVIII - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PORTARIAS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 008/2023 DE 19 DE JANEIRO DE 2023 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio (Licença Especial), contados a 

partir desta data, a servidora JAQUELINE DOS REIS MARQUES OLIVEIRA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, conforme a disposição do artigo 115 da Lei Municipal 

153/2000 e de acordo com a Comunicação Interna 021/2023 da Secretaria 

Municipal de Assistência Social. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 19 de janeiro de 2023. 

 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

 

 

Luzia Harue Suzukawa                               Izadora Castilho Batista 

            Prefeita                                  Secretária de Assistência Social 

 



Tamarana, 19 de janeiro de 2023 Edição 1.837- Ano XVIII - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 009/2023 DE 19 DE JANEIRO DE 2023 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder 90 (noventa) dias de Licença-Prêmio (Licença Especial), 

contados a partir de 01/02/2023, a servidora MORGANA LIMA FERREIRA, Auxiliar 

de Serviços Gerais, conforme a disposição do artigo 115 da Lei Municipal 153/2000 

e de acordo com o Requerimento de nº 0001/2023. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 19 de janeiro de 2023. 

 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

 

 

Luzia Harue Suzukawa                               Rafael Nascimento da Silva 

            Prefeita                                  Secretário de Educação, Cultura e Esportes 

 



Tamarana, 19 de janeiro de 2023 Edição 1.837- Ano XVIII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 007/2023 DE 18 DE JANEIRO DE 2023 
 

Altera o artigo 1º da Portaria 003/2023, de 03 de janeiro de 2023. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Altera o artigo 1º da Portaria 003/2023, de 03 de janeiro de 2023, que passa 

a vigorar com a seguinte redação: 

 
Art. 1º - Ficam designadas para comporem a Comissão de 

Licitação, sob a presidência da primeira, as seguintes 

servidoras municipais: IZABEL TABORDA, PATRÍCIA 

FABIANA PEREIRA BARBOSA e ANA PAULA AMORIM FICO 

pelo período de 03/01/2023 a 31/03/2023, enquanto vigorar a 

Lei Federal 8.666/1993. 

Art. 2º. Os demais artigos da Portaria 003/2023 permanecem inalterados. 

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições contrárias. 
  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 18 de janeiro de 2023. 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                        JANE GOMES DE SOUZA UNO 
                            Prefeita                                          Secretária de Administração 

 
 



Tamarana, 19 de janeiro de 2023 Edição 1.837- Ano XVIII - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/01/2023. Sua autenticidade pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

ANEXOS

Balancete da Despesa (Programado bimestral)

/Página: 1

CONSOLIDADO

1

Exercício de 2023
18/01/2023Data de emissão:

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE TAMARANA

Até o mês: 12

Parâmetros: Exercício: 2023; Consolidado: S; Listar despesas orçamentárias por: O_N2; Tipo de Período: ATE; Mês Fim: 12; Colunas: PB; Demonstrar despesas: O; Tipo do Recurso: TODOS; Categoria do recurso: TODOS -
Versão: 36 de 09/08/2022 10:53:55

Organograma Nível 2 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre Total

52.140.744,778.690.139,478.690.121,068.690.121,068.690.121,06 - 8.690.121,068.690.121,06
01.001 - CAMARA MUNICIPAL 583.333,70583.333,26583.333,26 3.500.000,00583.333,26583.333,26 583.333,26

02.001 - GABINETE DA PREFEITA 273.898,15273.897,76273.897,76 1.643.386,95273.897,76273.897,76 273.897,76

03.001 - DIRETORIA DE CONTROLE INTERNO 20.432,4020.432,1620.432,16 122.593,2020.432,1620.432,16 20.432,16

04.001 - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS EXTRA JUDICIAIS 48.124,9448.124,6648.124,66 288.748,2448.124,6648.124,66 48.124,66

04.002 - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS JUDICIAIS 151.265,13151.264,94151.264,94 907.589,83151.264,94151.264,94 151.264,94

05.001 - ADMINISTRACAO 659.207,05659.204,86659.204,86 3.955.231,35659.204,86659.204,86 659.204,86

06.001 - ADMINISTRACAO FAZENDARIO 287.339,41287.338,40287.338,40 1.724.031,41287.338,40287.338,40 287.338,40

06.002 - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS INDIANISTAS 99.447,2499.447,0699.447,06 596.682,5499.447,0699.447,06 99.447,06

07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 2.137.534,882.137.531,242.137.531,24 12.825.191,082.137.531,242.137.531,24 2.137.531,24

07.002 - MANUTENÇÃO DA CULTURA 12.247,9812.247,4012.247,40 73.484,9812.247,4012.247,40 12.247,40

07.003 - MANUTENÇÃO DO ESPORTE 35.064,7535.064,2635.064,26 210.386,0535.064,2635.064,26 35.064,26

08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 2.585.776,922.585.773,262.585.773,26 15.514.643,222.585.773,262.585.773,26 2.585.773,26

09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 388.392,93388.391,26388.391,26 2.330.349,23388.391,26388.391,26 388.391,26

09.003 - FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 43.743,9243.743,7643.743,76 262.462,7243.743,7643.743,76 43.743,76

09.004 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO 1.428,501.428,221.428,22 8.569,601.428,221.428,22 1.428,22

10.001 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 88.833,0488.832,5688.832,56 532.995,8488.832,5688.832,56 88.832,56

10.002 - DEPARTAMENTO DE TURISMO 25.059,3125.058,9825.058,98 150.354,2125.058,9825.058,98 25.058,98

11.001 - DEPARTAMENTO DE OBRAS 946.859,57946.857,86946.857,86 5.681.148,87946.857,86946.857,86 946.857,86

12.001 - SECRETARIA MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS 216.208,30216.207,94216.207,94 1.297.248,00216.207,94216.207,94 216.207,94

12.002 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 2.773,402.773,322.773,32 16.640,002.773,322.773,32 2.773,32

99.099 - RESERVA DE CONTINGENCIA 83.167,9583.167,9083.167,90 499.007,4583.167,9083.167,90 83.167,90

8.690.139,478.690.121,068.690.121,068.690.121,06 52.140.744,77Total: 8.690.121,06 8.690.121,06

Tamarana,     18/01/2023

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: saulo.rodrigues. Emissão: 18/01/2023, às 14:32:17. Protocolo: 5714d0cb-7769-4ae6-9df1-49b15b9cc1cb



Tamarana, 19 de janeiro de 2023 Edição 1.837- Ano XVIII - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/01/2023. Sua autenticidade pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

Balancete da Despesa (Programado mensal)

/Página: 1

CONSOLIDADO

1

Exercício de 2023
18/01/2023Data de emissão:

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE TAMARANA

Até o mês: 12

Parâmetros: Exercício: 2023; Consolidado: S; Listar despesas orçamentárias por: O_N2; Tipo de Período: ATE; Mês Fim: 12; Colunas: PM; Demonstrar despesas: O; Tipo do Recurso: TODOS; Categoria do recurso: TODOS -
Versão: 36 de 09/08/2022 10:53:55

MaioMarço Abril TotalJunho OutubroJulho NovembroSetembroJaneiro DezembroFevereiroOrganograma Nível 2 Agosto

4.345.060,534.345.060,53 4.345.060,53 4.345.060,534.345.060,53 4.345.060,53 4.345.060,53 4.345.078,944.345.060,534.345.060,534.345.060,53 4.345.060,53 - 52.140.744,77
291.667,07291.666,63291.666,63291.666,63 291.666,63291.666,63 291.666,63291.666,63 3.500.000,0001.001 - CAMARA MUNICIPAL 291.666,63291.666,63 291.666,63 291.666,63

136.949,27136.948,88136.948,88136.948,88 136.948,88136.948,88 136.948,88136.948,88 1.643.386,9502.001 - GABINETE DA PREFEITA 136.948,88136.948,88 136.948,88 136.948,88

10.216,3210.216,0810.216,0810.216,08 10.216,0810.216,08 10.216,0810.216,08 122.593,2003.001 - DIRETORIA DE CONTROLE INTERNO 10.216,0810.216,08 10.216,08 10.216,08

24.062,6124.062,3324.062,3324.062,33 24.062,3324.062,33 24.062,3324.062,33 288.748,2404.001 - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS EXTRA JUDICIAIS 24.062,3324.062,33 24.062,33 24.062,33

75.632,6675.632,4775.632,4775.632,47 75.632,4775.632,47 75.632,4775.632,47 907.589,8304.002 - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS JUDICIAIS 75.632,4775.632,47 75.632,47 75.632,47

329.604,62329.602,43329.602,43329.602,43 329.602,43329.602,43 329.602,43329.602,43 3.955.231,3505.001 - ADMINISTRACAO 329.602,43329.602,43 329.602,43 329.602,43

143.670,21143.669,20143.669,20143.669,20 143.669,20143.669,20 143.669,20143.669,20 1.724.031,4106.001 - ADMINISTRACAO FAZENDARIO 143.669,20143.669,20 143.669,20 143.669,20

49.723,7149.723,5349.723,5349.723,53 49.723,5349.723,53 49.723,5349.723,53 596.682,5406.002 - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS INDIANISTAS 49.723,5349.723,53 49.723,53 49.723,53

1.068.769,261.068.765,621.068.765,621.068.765,62 1.068.765,621.068.765,62 1.068.765,621.068.765,62 12.825.191,0807.001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1.068.765,621.068.765,62 1.068.765,62 1.068.765,62

6.124,286.123,706.123,706.123,70 6.123,706.123,70 6.123,706.123,70 73.484,9807.002 - MANUTENÇÃO DA CULTURA 6.123,706.123,70 6.123,70 6.123,70

17.532,6217.532,1317.532,1317.532,13 17.532,1317.532,13 17.532,1317.532,13 210.386,0507.003 - MANUTENÇÃO DO ESPORTE 17.532,1317.532,13 17.532,13 17.532,13

1.292.890,291.292.886,631.292.886,631.292.886,63 1.292.886,631.292.886,63 1.292.886,631.292.886,63 15.514.643,2208.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 1.292.886,631.292.886,63 1.292.886,63 1.292.886,63

194.197,30194.195,63194.195,63194.195,63 194.195,63194.195,63 194.195,63194.195,63 2.330.349,2309.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 194.195,63194.195,63 194.195,63 194.195,63

21.872,0421.871,8821.871,8821.871,88 21.871,8821.871,88 21.871,8821.871,88 262.462,7209.003 - FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 21.871,8821.871,88 21.871,88 21.871,88

714,39714,11714,11714,11 714,11714,11 714,11714,11 8.569,6009.004 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO 714,11714,11 714,11 714,11

44.416,7644.416,2844.416,2844.416,28 44.416,2844.416,28 44.416,2844.416,28 532.995,8410.001 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 44.416,2844.416,28 44.416,28 44.416,28

12.529,8212.529,4912.529,4912.529,49 12.529,4912.529,49 12.529,4912.529,49 150.354,2110.002 - DEPARTAMENTO DE TURISMO 12.529,4912.529,49 12.529,49 12.529,49

473.430,64473.428,93473.428,93473.428,93 473.428,93473.428,93 473.428,93473.428,93 5.681.148,8711.001 - DEPARTAMENTO DE OBRAS 473.428,93473.428,93 473.428,93 473.428,93

108.104,33108.103,97108.103,97108.103,97 108.103,97108.103,97 108.103,97108.103,97 1.297.248,0012.001 - SECRETARIA MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS 108.103,97108.103,97 108.103,97 108.103,97

1.386,741.386,661.386,661.386,66 1.386,661.386,66 1.386,661.386,66 16.640,0012.002 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 1.386,661.386,66 1.386,66 1.386,66

41.584,0041.583,9541.583,9541.583,95 41.583,9541.583,95 41.583,9541.583,95 499.007,4599.099 - RESERVA DE CONTINGENCIA 41.583,9541.583,95 41.583,95 41.583,95

Total: 4.345.060,534.345.060,53 4.345.060,53 4.345.060,534.345.060,53 4.345.060,53 4.345.060,53 4.345.078,944.345.060,534.345.060,534.345.060,53 4.345.060,53 52.140.744,77

Tamarana,     18/01/2023

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: saulo.rodrigues. Emissão: 18/01/2023, às 15:12:44. Protocolo: a84b0241-994c-4af8-81b8-151151b9c0d0



Tamarana, 19 de janeiro de 2023 Edição 1.837- Ano XVIII - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/01/2023. Sua autenticidade pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CONSOLIDADO

Usuário: saulo.rodrigues

1
18/01/2023

/
Data:

5Página:

Metas Bimestrais de Arrecadação  - Programado/Orçado (L.R.F., Artigo 13)

TotalCódigo Especificação Maio
Junho

Setembro
Outubro

Julho
Agosto

Março
Abril

Janeiro
Fevereiro

Novembro
Dezembro

127.890,74
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal1.1.1.2.50.0.1.00.00.00.

127.890,74 127.890,90Previsto 127.890,74127.890,74 767.344,60127.890,74

657,16
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros1.1.1.2.50.0.2.00.00.00.

657,16 657,31Previsto 657,16657,16 3.943,11657,16

23.526,00
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa1.1.1.2.50.0.3.00.00.00.

23.526,00 23.526,07Previsto 23.526,0023.526,00 141.156,0723.526,00

4.072,52
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros1.1.1.2.50.0.4.00.00.00.

4.072,52 4.072,64Previsto 4.072,524.072,52 24.435,244.072,52

129.446,34
Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal1.1.1.2.53.0.1.00.00.00.

129.446,34 129.446,53Previsto 129.446,34129.446,34 776.678,23129.446,34

238,88
Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros1.1.1.2.53.0.2.00.00.00.

238,88 238,99Previsto 238,88238,88 1.433,39238,88

181.162,92
Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo1.1.1.3.03.1.1.01.00.00.

181.162,92 181.163,07Previsto 181.162,92181.162,92 1.086.977,67181.162,92

16.826,22
Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Legislativo1.1.1.3.03.1.1.02.00.00.

16.826,22 16.826,37Previsto 16.826,2216.826,22 100.957,4716.826,22

1.203,90
Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Poder Executivo - Principal1.1.1.3.03.4.1.01.00.00.

1.203,90 1.204,10Previsto 1.203,901.203,90 7.223,601.203,90

155.624,50
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal1.1.1.4.51.1.1.00.00.00.

155.624,50 155.624,71Previsto 155.624,50155.624,50 933.747,21155.624,50

773,32
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros1.1.1.4.51.1.2.00.00.00.

773,32 773,45Previsto 773,32773,32 4.640,05773,32

6.205,08
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa1.1.1.4.51.1.3.00.00.00.

6.205,08 6.205,36Previsto 6.205,086.205,08 37.230,766.205,08

2.002,12
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Multas e Juros1.1.1.4.51.1.4.00.00.00.

2.002,12 2.002,18Previsto 2.002,122.002,12 12.012,782.002,12

39.608,48
Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal1.1.2.1.01.0.1.00.00.00.

39.608,48 39.608,56Previsto 39.608,4839.608,48 237.650,9639.608,48

365,68
Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros1.1.2.1.01.0.2.00.00.00.

365,68 365,79Previsto 365,68365,68 2.194,19365,68

5.821,22
Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa1.1.2.1.01.0.3.00.00.00.

5.821,22 5.821,29Previsto 5.821,225.821,22 34.927,395.821,22

1.163,90
Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - Multas e Juros1.1.2.1.01.0.4.00.00.00.

1.163,90 1.163,90Previsto 1.163,901.163,90 6.983,401.163,90

81.906,84
Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal1.1.2.2.01.0.1.00.00.00.

81.906,84 81.906,86Previsto 81.906,8481.906,84 491.441,0681.906,84

10,28
Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros1.1.2.2.01.0.2.00.00.00.

10,28 10,33Previsto 10,2810,28 61,7310,28

1.696,08
Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa1.1.2.2.01.0.3.00.00.00.

1.696,08 1.696,15Previsto 1.696,081.696,08 10.176,551.696,08

591,12
Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa - Multas e Juros1.1.2.2.01.0.4.00.00.00.

591,12 591,18Previsto 591,12591,12 3.546,78591,12

131.291,38
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal1.2.4.1.50.0.1.00.00.00.

131.291,38 131.291,47Previsto 131.291,38131.291,38 787.748,37131.291,38

44,14
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Multas e Juros1.2.4.1.50.0.2.00.00.00.

44,14 44,15Previsto 44,1444,14 264,8544,14

3.590,08
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Dívida Ativa1.2.4.1.50.0.3.00.00.00.

3.590,08 3.590,19Previsto 3.590,083.590,08 21.540,593.590,08

692,16
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Dívida Ativa - Multas e Juros1.2.4.1.50.0.4.00.00.00.

692,16 692,21Previsto 692,16692,16 4.153,01692,16

169,84
Aluguéis e Arrendamentos - Principal1.3.1.1.01.1.1.00.00.00.

169,84 169,92Previsto 169,84169,84 1.019,12169,84

0,36
Aluguéis e Arrendamentos - Multas e Juros1.3.1.1.01.1.2.00.00.00.

0,36 0,43Previsto 0,360,36 2,230,36

1.216,68
REND FUNDEB 70%1.3.2.1.01.0.1.01.01.00.

1.216,68 1.216,68Previsto 1.216,681.216,68 7.300,081.216,68



Tamarana, 19 de janeiro de 2023 Edição 1.837- Ano XVIII - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/01/2023. Sua autenticidade pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CONSOLIDADO

Usuário: saulo.rodrigues

2
18/01/2023

/
Data:

5Página:

Metas Bimestrais de Arrecadação  - Programado/Orçado (L.R.F., Artigo 13)

TotalCódigo Especificação Maio
Junho

Setembro
Outubro

Julho
Agosto

Março
Abril

Janeiro
Fevereiro

Novembro
Dezembro

48,54
REND FUNDEB 30%1.3.2.1.01.0.1.01.02.00.

48,54 48,61Previsto 48,5448,54 291,3148,54

332,40
REND FONTE 1031.3.2.1.01.0.1.01.03.00.

332,40 332,41Previsto 332,40332,40 1.994,41332,40

744,78
REND FONTE 1041.3.2.1.01.0.1.01.04.00.

744,78 744,81Previsto 744,78744,78 4.468,71744,78

2.035,00
REND FONTE 1071.3.2.1.01.0.1.01.06.00.

2.035,00 2.035,11Previsto 2.035,002.035,00 12.210,112.035,00

206,26
REND FONTE 1381.3.2.1.01.0.1.01.07.00.

206,26 206,29Previsto 206,26206,26 1.237,59206,26

60,06
REND FONTE 1391.3.2.1.01.0.1.01.08.00.

60,06 60,17Previsto 60,0660,06 360,4760,06

6,86
REND FONTE 1401.3.2.1.01.0.1.01.09.00.

6,86 6,92Previsto 6,866,86 41,226,86

50,84
REND FONTE 1411.3.2.1.01.0.1.01.10.00.

50,84 50,89Previsto 50,8450,84 305,0950,84

2,18
REND FONTE 1441.3.2.1.01.0.1.01.11.00.

2,18 2,27Previsto 2,182,18 13,172,18

5,64
REND FONTE 1451.3.2.1.01.0.1.01.12.00.

5,64 5,67Previsto 5,645,64 33,875,64

225,18
REND FONTE 1101.3.2.1.01.0.1.01.16.00.

225,18 225,28Previsto 225,18225,18 1.351,18225,18

6,76
REND FONTE 1491.3.2.1.01.0.1.01.20.00.

6,76 6,76Previsto 6,766,76 40,566,76

1.266,54
REND FONTE 3031.3.2.1.01.0.1.02.01.00.

1.266,54 1.266,64Previsto 1.266,541.266,54 7.599,341.266,54

1.253,42
REND FONTE 495 PMAQ1.3.2.1.01.0.1.02.02.00.

1.253,42 1.253,47Previsto 1.253,421.253,42 7.520,571.253,42

5,30
REND FONTE 4961.3.2.1.01.0.1.02.03.00.

5,30 5,33Previsto 5,305,30 31,835,30

568,04
REND FONTE 4971.3.2.1.01.0.1.02.04.00.

568,04 568,13Previsto 568,04568,04 3.408,33568,04

10,54
REND FONTE 4981.3.2.1.01.0.1.02.05.00.

10,54 10,63Previsto 10,5410,54 63,3310,54

1.478,62
REND FONTE 5001.3.2.1.01.0.1.02.06.00.

1.478,62 1.478,72Previsto 1.478,621.478,62 8.871,821.478,62

6.297,06
REND FONTE 494 - SUS CUSTEIO1.3.2.1.01.0.1.02.07.00.

6.297,06 6.297,17Previsto 6.297,066.297,06 37.782,476.297,06

1.162,84
REND FONTE 518 - SUS INVESTIMENTO1.3.2.1.01.0.1.02.08.00.

1.162,84 1.162,84Previsto 1.162,841.162,84 6.977,041.162,84

573,10
REND FONTE 10201.3.2.1.01.0.1.02.10.00.

573,10 573,10Previsto 573,10573,10 3.438,60573,10

140,04
REND FONTE 7441.3.2.1.01.0.1.03.01.00.

140,04 140,11Previsto 140,04140,04 840,31140,04

454,46
REND FONTE 7331.3.2.1.01.0.1.03.02.00.

454,46 454,55Previsto 454,46454,46 2.726,85454,46

174,46
REND FONTE 771 - PPAS1.3.2.1.01.0.1.03.03.00.

174,46 174,51Previsto 174,46174,46 1.046,81174,46

191,48
REND FONTE 5011.3.2.1.01.0.1.04.01.00.

191,48 191,48Previsto 191,48191,48 1.148,88191,48

479,68
REND FONTE 5041.3.2.1.01.0.1.04.02.00.

479,68 479,77Previsto 479,68479,68 2.878,17479,68

993,44
REND FONTE 5071.3.2.1.01.0.1.04.03.00.

993,44 993,45Previsto 993,44993,44 5.960,65993,44

146,28
REND FONTE 5101.3.2.1.01.0.1.04.04.00.

146,28 146,31Previsto 146,28146,28 877,71146,28



Tamarana, 19 de janeiro de 2023 Edição 1.837- Ano XVIII - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/01/2023. Sua autenticidade pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CONSOLIDADO

Usuário: saulo.rodrigues

3
18/01/2023

/
Data:

5Página:

Metas Bimestrais de Arrecadação  - Programado/Orçado (L.R.F., Artigo 13)

TotalCódigo Especificação Maio
Junho

Setembro
Outubro

Julho
Agosto

Março
Abril

Janeiro
Fevereiro

Novembro
Dezembro

627,32
REND FONTE 5111.3.2.1.01.0.1.04.05.00.

627,32 627,41Previsto 627,32627,32 3.764,01627,32

143,20
REND FONTE 5121.3.2.1.01.0.1.04.06.00.

143,20 143,29Previsto 143,20143,20 859,29143,20

2,46
REND FONTE 5561.3.2.1.01.0.1.04.07.00.

2,46 2,55Previsto 2,462,46 14,852,46

61,36
REND FONTE 7341.3.2.1.01.0.1.04.08.00.

61,36 61,38Previsto 61,3661,36 368,1861,36

746,02
REND FONTE 1431.3.2.1.01.0.1.04.09.00.

746,02 746,03Previsto 746,02746,02 4.476,13746,02

31.677,48
REND FONTE 10001.3.2.1.01.0.1.05.01.00.

31.677,48 31.677,53Previsto 31.677,4831.677,48 190.064,9331.677,48

6.465,80
REND ICMS ECOLOGICO1.3.2.1.01.0.1.05.02.00.

6.465,80 6.465,82Previsto 6.465,806.465,80 38.794,826.465,80

6.006,54
REND REMUN. DEPOSITO DE POUPANÇA - CAMARA1.3.2.1.01.0.1.05.03.00.

6.006,54 6.006,55Previsto 6.006,546.006,54 36.039,256.006,54

2.073,50
Receita Agropecuária - Principal1.4.1.1.01.0.1.00.00.00.

2.073,50 2.073,61Previsto 2.073,502.073,50 12.441,112.073,50

1,68
Receita Agropecuária - Multas e Juros1.4.1.1.01.0.2.00.00.00.

1,68 1,72Previsto 1,681,68 10,121,68

317,56
Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal1.6.1.1.02.0.1.00.00.00.

317,56 317,64Previsto 317,56317,56 1.905,44317,56

3.121.374,50
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal1.7.1.1.51.1.0.00.00.00.

3.121.374,50 3.121.374,60Previsto 3.121.374,503.121.374,50 18.728.247,103.121.374,50

285.521,50
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias1.7.1.1.51.2.0.00.00.00.

285.521,50 285.521,70Previsto 285.521,50285.521,50 1.713.129,20285.521,50

145.412,32
Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural1.7.1.1.52.0.0.00.00.00.

145.412,32 145.412,46Previsto 145.412,32145.412,32 872.474,06145.412,32

4,80
Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo  Lei nº 7.990/89 - Principal1.7.1.2.52.1.1.00.00.00.

4,80 4,90Previsto 4,804,80 28,904,80

68.792,12
Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo  FEP - Principal1.7.1.2.52.4.1.00.00.00.

68.792,12 68.792,15Previsto 68.792,1268.792,12 412.752,7568.792,12

17.211,76
PABS - Programa de Informatização APS1.7.1.3.50.1.1.01.00.00.

17.211,76 17.211,79Previsto 17.211,7617.211,76 103.270,5917.211,76

92.845,22
PABS - Agente Comunitario de Saúde1.7.1.3.50.1.1.02.00.00.

92.845,22 92.845,22Previsto 92.845,2292.845,22 557.071,3292.845,22

29.903,42
PABS - Incent. Financeiro APS - Desempenho1.7.1.3.50.1.1.03.00.00.

29.903,42 29.903,50Previsto 29.903,4229.903,42 179.420,6029.903,42

181.308,98
PABS - Incent. Financeiro APS - Capitação Ponderada1.7.1.3.50.1.1.04.00.00.

181.308,98 181.308,98Previsto 181.308,98181.308,98 1.087.853,88181.308,98

17.958,28
PABS - Incent. Ações Estrategicas1.7.1.3.50.1.1.05.00.00.

17.958,28 17.958,35Previsto 17.958,2817.958,28 107.749,7517.958,28

47.158,08
Transferencia de recursos do SUS - MAC SAMU 1921.7.1.3.50.2.1.01.00.00.

47.158,08 47.158,10Previsto 47.158,0847.158,08 282.948,5047.158,08

9.333,32
Transferencia de recursos do SUS - MAC - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE1.7.1.3.50.2.1.02.00.00.

9.333,32 9.333,40Previsto 9.333,329.333,32 56.000,009.333,32

5.840,92
VISA - Incentivo Financ. Despesas Diversas1.7.1.3.50.3.1.01.00.00.

5.840,92 5.840,94Previsto 5.840,925.840,92 35.045,545.840,92

14.319,10
VISA - Assist. Financ. Complementar AC Endemias1.7.1.3.50.3.1.02.00.00.

14.319,10 14.319,21Previsto 14.319,1014.319,10 85.914,7114.319,10

4.550,00
Transferencia de Recursos do SUS - Assistencia Farmaceutica1.7.1.3.50.4.1.01.00.00.

4.550,00 4.550,00Previsto 4.550,004.550,00 27.300,004.550,00

69.467,62
Transferências doSalário-Educação - Principal1.7.1.4.50.0.1.00.00.00.

69.467,62 69.467,67Previsto 69.467,6269.467,62 416.805,7769.467,62

11.453,70
PNAEF FUNDAMENTAL1.7.1.4.52.0.1.01.00.00.

11.453,70 11.453,79Previsto 11.453,7011.453,70 68.722,2911.453,70



Tamarana, 19 de janeiro de 2023 Edição 1.837- Ano XVIII - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/01/2023. Sua autenticidade pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CONSOLIDADO

Usuário: saulo.rodrigues

4
18/01/2023

/
Data:

5Página:

Metas Bimestrais de Arrecadação  - Programado/Orçado (L.R.F., Artigo 13)

TotalCódigo Especificação Maio
Junho

Setembro
Outubro

Julho
Agosto

Março
Abril

Janeiro
Fevereiro

Novembro
Dezembro

3.188,74
PNAEF PRE-ESCOLA1.7.1.4.52.0.1.02.00.00.

3.188,74 3.188,77Previsto 3.188,743.188,74 19.132,473.188,74

362,88
PNAEF EJA1.7.1.4.52.0.1.03.00.00.

362,88 362,88Previsto 362,88362,88 2.177,28362,88

2.797,50
PNAE CRECHE1.7.1.4.52.0.1.04.00.00.

2.797,50 2.797,59Previsto 2.797,502.797,50 16.785,092.797,50

166,94
PNAE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR AEE1.7.1.4.52.0.1.05.00.00.

166,94 167,00Previsto 166,94166,94 1.001,70166,94

18.165,52
PNATE FUNDAMENTAL1.7.1.4.53.0.1.01.00.00.

18.165,52 18.165,59Previsto 18.165,5218.165,52 108.993,1918.165,52

173,32
Programa Apoio ao Transporte Escolar1.7.1.4.53.0.1.02.00.00.

173,32 173,40Previsto 173,32173,32 1.040,00173,32

2.766,84
PNATE Ensino Medio1.7.1.4.53.0.1.03.00.00.

2.766,84 2.766,85Previsto 2.766,842.766,84 16.601,052.766,84

5.789,86
Piso Basico Fixo - SUAS - CRAS1.7.1.6.50.0.1.01.00.00.

5.789,86 5.789,86Previsto 5.789,865.789,86 34.739,165.789,86

2.752,74
Componente para Implantação de Ações e Serviços IGDBF1.7.1.6.50.0.1.02.00.00.

2.752,74 2.752,80Previsto 2.752,742.752,74 16.516,502.752,74

13.125,00
Transferencia Familia Paranaense1.7.1.6.50.0.1.03.00.00.

13.125,00 13.125,00Previsto 13.125,0013.125,00 78.750,0013.125,00

21.506,52
Outras Transferencia da União - Lei Complementar nº176/20201.7.1.9.99.0.1.01.00.00.

21.506,52 21.506,60Previsto 21.506,5221.506,52 129.039,2021.506,52

2.109.015,74
Cota-Parte do ICMS1.7.2.1.50.0.0.00.00.00.

2.109.015,74 2.109.015,75Previsto 2.109.015,742.109.015,74 12.654.094,452.109.015,74

144.486,88
Cota-Parte do IPVA - Principal1.7.2.1.51.0.1.00.00.00.

144.486,88 144.486,84Previsto 144.486,88144.486,88 866.921,24144.486,88

30.066,04
Cota-Parte do IPI - Municípios1.7.2.1.52.0.0.00.00.00.

30.066,04 30.066,02Previsto 30.066,0430.066,04 180.396,2230.066,04

2.248,04
Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico1.7.2.1.53.0.0.00.00.00.

2.248,04 2.248,11Previsto 2.248,042.248,04 13.488,312.248,04

74,24
Cota-parte Royalties  Compensação Financeira pela Produção do Petróleo - Principal1.7.2.2.52.0.1.00.00.00.

74,24 74,30Previsto 74,2474,24 445,5074,24

42.000,00
HOSPSUS1.7.2.3.50.0.1.01.00.00.

42.000,00 42.000,00Previsto 42.000,0042.000,00 252.000,0042.000,00

57.865,60
APSUS - ESTADO1.7.2.3.50.0.1.02.00.00.

57.865,60 57.865,60Previsto 57.865,6057.865,60 347.193,6057.865,60

27.275,78
SUS - INCREMENTO TEMPORÁRIO MAC1.7.2.3.50.0.1.03.00.00.

27.275,78 27.275,83Previsto 27.275,7827.275,78 163.654,7327.275,78

56.496,28
Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação1.7.2.4.51.0.0.00.00.00.

56.496,28 56.496,35Previsto 56.496,2856.496,28 338.977,7556.496,28

260,04
Detran Multas1.7.2.9.99.0.1.01.00.00.

260,04 260,10Previsto 260,04260,04 1.560,30260,04

997.517,42
Transferencia recursos Fundeb 70%1.7.5.1.50.0.1.01.00.00.

997.517,42 997.517,44Previsto 997.517,42997.517,42 5.985.104,54997.517,42

17.612,38
Transferencia recursos Fundeb 30%1.7.5.1.50.0.1.02.00.00.

17.612,38 17.612,39Previsto 17.612,3817.612,38 105.674,2917.612,38

7.237,08
Outras indenizações - Improbidade1.9.2.1.99.0.1.01.01.00.

7.237,08 7.237,16Previsto 7.237,087.237,08 43.422,567.237,08

14.612,02
Restituições  Diversas1.9.2.2.99.0.1.01.00.00.

14.612,02 14.612,08Previsto 14.612,0214.612,02 87.672,1814.612,02

173,32
Restituições de Pagamentos Indevidos1.9.2.2.99.0.1.02.00.00.

173,32 173,40Previsto 173,32173,32 1.040,00173,32

3.466,66
Restituição de convenios1.9.2.2.99.0.1.03.00.00.

3.466,66 3.466,70Previsto 3.466,663.466,66 20.800,003.466,66

1.623,24
Ônus de Sucumbência - Principal1.9.9.9.12.2.1.00.00.00.

1.623,24 1.623,28Previsto 1.623,241.623,24 9.739,481.623,24



Tamarana, 19 de janeiro de 2023 Edição 1.837- Ano XVIII - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/01/2023. Sua autenticidade pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

Tamarana, 18/01/2023

8.690.122,92 8.690.122,92 52.140.744,778.690.122,928.690.122,92 8.690.130,17TOTAL GERAL PREVISTO: 8.690.122,92



Tamarana, 19 de janeiro de 2023 Edição 1.837- Ano XVIII - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/01/2023. Sua autenticidade pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CONSOLIDADO

Usuário: saulo.rodrigues

1
18/01/2023

/
Data:

5Página:

Metas Mensais de Arrecadação - Programado/Orçado (L.R.F., Artigo 13)

Maio TotalNovembroCódigo AgostoJunhoJaneiro OutubroSetembroMarço Abril JulhoFevereiroEspecificação Dezembro

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal
63.945,37

1.1.1.2.50.0.1.00.00.00.
767.344,6063.945,37 63.945,37 63.945,37 63.945,3763.945,37 63.945,37 63.945,37 63.945,3763.945,3763.945,37 63.945,53Previsto

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros
328,58

1.1.1.2.50.0.2.00.00.00.
3.943,11328,58 328,58 328,58 328,58328,58 328,58 328,58 328,58328,58328,58 328,73Previsto

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa
11.763,00

1.1.1.2.50.0.3.00.00.00.
141.156,0711.763,00 11.763,00 11.763,00 11.763,0011.763,00 11.763,00 11.763,00 11.763,0011.763,0011.763,00 11.763,07Previsto

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros
2.036,26

1.1.1.2.50.0.4.00.00.00.
24.435,242.036,26 2.036,26 2.036,26 2.036,262.036,26 2.036,26 2.036,26 2.036,262.036,262.036,26 2.036,38Previsto

Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal
64.723,17

1.1.1.2.53.0.1.00.00.00.
776.678,2364.723,17 64.723,17 64.723,17 64.723,1764.723,17 64.723,17 64.723,17 64.723,1764.723,1764.723,17 64.723,36Previsto

Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros
119,44

1.1.1.2.53.0.2.00.00.00.
1.433,39119,44 119,44 119,44 119,44119,44 119,44 119,44 119,44119,44119,44 119,55Previsto

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo
90.581,46

1.1.1.3.03.1.1.01.00.00.
1.086.977,6790.581,46 90.581,46 90.581,46 90.581,4690.581,46 90.581,46 90.581,46 90.581,4690.581,4690.581,46 90.581,61Previsto

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Legislativo
8.413,11

1.1.1.3.03.1.1.02.00.00.
100.957,478.413,11 8.413,11 8.413,11 8.413,118.413,11 8.413,11 8.413,11 8.413,118.413,118.413,11 8.413,26Previsto

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Poder Executivo - Principal
601,95

1.1.1.3.03.4.1.01.00.00.
7.223,60601,95 601,95 601,95 601,95601,95 601,95 601,95 601,95601,95601,95 602,15Previsto

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal
77.812,25

1.1.1.4.51.1.1.00.00.00.
933.747,2177.812,25 77.812,25 77.812,25 77.812,2577.812,25 77.812,25 77.812,25 77.812,2577.812,2577.812,25 77.812,46Previsto

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros
386,66

1.1.1.4.51.1.2.00.00.00.
4.640,05386,66 386,66 386,66 386,66386,66 386,66 386,66 386,66386,66386,66 386,79Previsto

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa
3.102,54

1.1.1.4.51.1.3.00.00.00.
37.230,763.102,54 3.102,54 3.102,54 3.102,543.102,54 3.102,54 3.102,54 3.102,543.102,543.102,54 3.102,82Previsto

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Multas e Juros
1.001,06

1.1.1.4.51.1.4.00.00.00.
12.012,781.001,06 1.001,06 1.001,06 1.001,061.001,06 1.001,06 1.001,06 1.001,061.001,061.001,06 1.001,12Previsto

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal
19.804,24

1.1.2.1.01.0.1.00.00.00.
237.650,9619.804,24 19.804,24 19.804,24 19.804,2419.804,24 19.804,24 19.804,24 19.804,2419.804,2419.804,24 19.804,32Previsto

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros
182,84

1.1.2.1.01.0.2.00.00.00.
2.194,19182,84 182,84 182,84 182,84182,84 182,84 182,84 182,84182,84182,84 182,95Previsto

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa
2.910,61

1.1.2.1.01.0.3.00.00.00.
34.927,392.910,61 2.910,61 2.910,61 2.910,612.910,61 2.910,61 2.910,61 2.910,612.910,612.910,61 2.910,68Previsto

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - Multas e Juros
581,95

1.1.2.1.01.0.4.00.00.00.
6.983,40581,95 581,95 581,95 581,95581,95 581,95 581,95 581,95581,95581,95 581,95Previsto

Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal
40.953,42

1.1.2.2.01.0.1.00.00.00.
491.441,0640.953,42 40.953,42 40.953,42 40.953,4240.953,42 40.953,42 40.953,42 40.953,4240.953,4240.953,42 40.953,44Previsto

Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros
5,14

1.1.2.2.01.0.2.00.00.00.
61,735,14 5,14 5,14 5,145,14 5,14 5,14 5,145,145,14 5,19Previsto

Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa
848,04

1.1.2.2.01.0.3.00.00.00.
10.176,55848,04 848,04 848,04 848,04848,04 848,04 848,04 848,04848,04848,04 848,11Previsto

Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa - Multas e Juros
295,56

1.1.2.2.01.0.4.00.00.00.
3.546,78295,56 295,56 295,56 295,56295,56 295,56 295,56 295,56295,56295,56 295,62Previsto

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal
65.645,69

1.2.4.1.50.0.1.00.00.00.
787.748,3765.645,69 65.645,69 65.645,69 65.645,6965.645,69 65.645,69 65.645,69 65.645,6965.645,6965.645,69 65.645,78Previsto

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Multas e Juros
22,07

1.2.4.1.50.0.2.00.00.00.
264,8522,07 22,07 22,07 22,0722,07 22,07 22,07 22,0722,0722,07 22,08Previsto

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Dívida Ativa
1.795,04

1.2.4.1.50.0.3.00.00.00.
21.540,591.795,04 1.795,04 1.795,04 1.795,041.795,04 1.795,04 1.795,04 1.795,041.795,041.795,04 1.795,15Previsto

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Dívida Ativa - Multas e Juros
346,08

1.2.4.1.50.0.4.00.00.00.
4.153,01346,08 346,08 346,08 346,08346,08 346,08 346,08 346,08346,08346,08 346,13Previsto

Aluguéis e Arrendamentos - Principal
84,92

1.3.1.1.01.1.1.00.00.00.
1.019,1284,92 84,92 84,92 84,9284,92 84,92 84,92 84,9284,9284,92 85,00Previsto

Aluguéis e Arrendamentos - Multas e Juros
0,18

1.3.1.1.01.1.2.00.00.00.
2,230,18 0,18 0,18 0,180,18 0,18 0,18 0,180,180,18 0,25Previsto

REND FUNDEB 70%
608,34

1.3.2.1.01.0.1.01.01.00.
7.300,08608,34 608,34 608,34 608,34608,34 608,34 608,34 608,34608,34608,34 608,34Previsto



Tamarana, 19 de janeiro de 2023 Edição 1.837- Ano XVIII - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/01/2023. Sua autenticidade pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CONSOLIDADO

Usuário: saulo.rodrigues

2
18/01/2023

/
Data:

5Página:

Metas Mensais de Arrecadação - Programado/Orçado (L.R.F., Artigo 13)

Maio TotalNovembroCódigo AgostoJunhoJaneiro OutubroSetembroMarço Abril JulhoFevereiroEspecificação Dezembro

REND FUNDEB 30%
24,27

1.3.2.1.01.0.1.01.02.00.
291,3124,27 24,27 24,27 24,2724,27 24,27 24,27 24,2724,2724,27 24,34Previsto

REND FONTE 103
166,20

1.3.2.1.01.0.1.01.03.00.
1.994,41166,20 166,20 166,20 166,20166,20 166,20 166,20 166,20166,20166,20 166,21Previsto

REND FONTE 104
372,39

1.3.2.1.01.0.1.01.04.00.
4.468,71372,39 372,39 372,39 372,39372,39 372,39 372,39 372,39372,39372,39 372,42Previsto

REND FONTE 107
1.017,50

1.3.2.1.01.0.1.01.06.00.
12.210,111.017,50 1.017,50 1.017,50 1.017,501.017,50 1.017,50 1.017,50 1.017,501.017,501.017,50 1.017,61Previsto

REND FONTE 138
103,13

1.3.2.1.01.0.1.01.07.00.
1.237,59103,13 103,13 103,13 103,13103,13 103,13 103,13 103,13103,13103,13 103,16Previsto

REND FONTE 139
30,03

1.3.2.1.01.0.1.01.08.00.
360,4730,03 30,03 30,03 30,0330,03 30,03 30,03 30,0330,0330,03 30,14Previsto

REND FONTE 140
3,43

1.3.2.1.01.0.1.01.09.00.
41,223,43 3,43 3,43 3,433,43 3,43 3,43 3,433,433,43 3,49Previsto

REND FONTE 141
25,42

1.3.2.1.01.0.1.01.10.00.
305,0925,42 25,42 25,42 25,4225,42 25,42 25,42 25,4225,4225,42 25,47Previsto

REND FONTE 144
1,09

1.3.2.1.01.0.1.01.11.00.
13,171,09 1,09 1,09 1,091,09 1,09 1,09 1,091,091,09 1,18Previsto

REND FONTE 145
2,82

1.3.2.1.01.0.1.01.12.00.
33,872,82 2,82 2,82 2,822,82 2,82 2,82 2,822,822,82 2,85Previsto

REND FONTE 110
112,59

1.3.2.1.01.0.1.01.16.00.
1.351,18112,59 112,59 112,59 112,59112,59 112,59 112,59 112,59112,59112,59 112,69Previsto

REND FONTE 149
3,38

1.3.2.1.01.0.1.01.20.00.
40,563,38 3,38 3,38 3,383,38 3,38 3,38 3,383,383,38 3,38Previsto

REND FONTE 303
633,27

1.3.2.1.01.0.1.02.01.00.
7.599,34633,27 633,27 633,27 633,27633,27 633,27 633,27 633,27633,27633,27 633,37Previsto

REND FONTE 495 PMAQ
626,71

1.3.2.1.01.0.1.02.02.00.
7.520,57626,71 626,71 626,71 626,71626,71 626,71 626,71 626,71626,71626,71 626,76Previsto

REND FONTE 496
2,65

1.3.2.1.01.0.1.02.03.00.
31,832,65 2,65 2,65 2,652,65 2,65 2,65 2,652,652,65 2,68Previsto

REND FONTE 497
284,02

1.3.2.1.01.0.1.02.04.00.
3.408,33284,02 284,02 284,02 284,02284,02 284,02 284,02 284,02284,02284,02 284,11Previsto

REND FONTE 498
5,27

1.3.2.1.01.0.1.02.05.00.
63,335,27 5,27 5,27 5,275,27 5,27 5,27 5,275,275,27 5,36Previsto

REND FONTE 500
739,31

1.3.2.1.01.0.1.02.06.00.
8.871,82739,31 739,31 739,31 739,31739,31 739,31 739,31 739,31739,31739,31 739,41Previsto

REND FONTE 494 - SUS CUSTEIO
3.148,53

1.3.2.1.01.0.1.02.07.00.
37.782,473.148,53 3.148,53 3.148,53 3.148,533.148,53 3.148,53 3.148,53 3.148,533.148,533.148,53 3.148,64Previsto

REND FONTE 518 - SUS INVESTIMENTO
581,42

1.3.2.1.01.0.1.02.08.00.
6.977,04581,42 581,42 581,42 581,42581,42 581,42 581,42 581,42581,42581,42 581,42Previsto

REND FONTE 1020
286,55

1.3.2.1.01.0.1.02.10.00.
3.438,60286,55 286,55 286,55 286,55286,55 286,55 286,55 286,55286,55286,55 286,55Previsto

REND FONTE 744
70,02

1.3.2.1.01.0.1.03.01.00.
840,3170,02 70,02 70,02 70,0270,02 70,02 70,02 70,0270,0270,02 70,09Previsto

REND FONTE 733
227,23

1.3.2.1.01.0.1.03.02.00.
2.726,85227,23 227,23 227,23 227,23227,23 227,23 227,23 227,23227,23227,23 227,32Previsto

REND FONTE 771 - PPAS
87,23

1.3.2.1.01.0.1.03.03.00.
1.046,8187,23 87,23 87,23 87,2387,23 87,23 87,23 87,2387,2387,23 87,28Previsto

REND FONTE 501
95,74

1.3.2.1.01.0.1.04.01.00.
1.148,8895,74 95,74 95,74 95,7495,74 95,74 95,74 95,7495,7495,74 95,74Previsto

REND FONTE 504
239,84

1.3.2.1.01.0.1.04.02.00.
2.878,17239,84 239,84 239,84 239,84239,84 239,84 239,84 239,84239,84239,84 239,93Previsto

REND FONTE 507
496,72

1.3.2.1.01.0.1.04.03.00.
5.960,65496,72 496,72 496,72 496,72496,72 496,72 496,72 496,72496,72496,72 496,73Previsto

REND FONTE 510
73,14

1.3.2.1.01.0.1.04.04.00.
877,7173,14 73,14 73,14 73,1473,14 73,14 73,14 73,1473,1473,14 73,17Previsto



Tamarana, 19 de janeiro de 2023 Edição 1.837- Ano XVIII - Semanal - Página 16

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/01/2023. Sua autenticidade pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CONSOLIDADO

Usuário: saulo.rodrigues

3
18/01/2023

/
Data:

5Página:

Metas Mensais de Arrecadação - Programado/Orçado (L.R.F., Artigo 13)

Maio TotalNovembroCódigo AgostoJunhoJaneiro OutubroSetembroMarço Abril JulhoFevereiroEspecificação Dezembro

REND FONTE 511
313,66

1.3.2.1.01.0.1.04.05.00.
3.764,01313,66 313,66 313,66 313,66313,66 313,66 313,66 313,66313,66313,66 313,75Previsto

REND FONTE 512
71,60

1.3.2.1.01.0.1.04.06.00.
859,2971,60 71,60 71,60 71,6071,60 71,60 71,60 71,6071,6071,60 71,69Previsto

REND FONTE 556
1,23

1.3.2.1.01.0.1.04.07.00.
14,851,23 1,23 1,23 1,231,23 1,23 1,23 1,231,231,23 1,32Previsto

REND FONTE 734
30,68

1.3.2.1.01.0.1.04.08.00.
368,1830,68 30,68 30,68 30,6830,68 30,68 30,68 30,6830,6830,68 30,70Previsto

REND FONTE 143
373,01

1.3.2.1.01.0.1.04.09.00.
4.476,13373,01 373,01 373,01 373,01373,01 373,01 373,01 373,01373,01373,01 373,02Previsto

REND FONTE 1000
15.838,74

1.3.2.1.01.0.1.05.01.00.
190.064,9315.838,74 15.838,74 15.838,74 15.838,7415.838,74 15.838,74 15.838,74 15.838,7415.838,7415.838,74 15.838,79Previsto

REND ICMS ECOLOGICO
3.232,90

1.3.2.1.01.0.1.05.02.00.
38.794,823.232,90 3.232,90 3.232,90 3.232,903.232,90 3.232,90 3.232,90 3.232,903.232,903.232,90 3.232,92Previsto

REND REMUN. DEPOSITO DE POUPANÇA - CAMARA
3.003,27

1.3.2.1.01.0.1.05.03.00.
36.039,253.003,27 3.003,27 3.003,27 3.003,273.003,27 3.003,27 3.003,27 3.003,273.003,273.003,27 3.003,28Previsto

Receita Agropecuária - Principal
1.036,75

1.4.1.1.01.0.1.00.00.00.
12.441,111.036,75 1.036,75 1.036,75 1.036,751.036,75 1.036,75 1.036,75 1.036,751.036,751.036,75 1.036,86Previsto

Receita Agropecuária - Multas e Juros
0,84

1.4.1.1.01.0.2.00.00.00.
10,120,84 0,84 0,84 0,840,84 0,84 0,84 0,840,840,84 0,88Previsto

Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal
158,78

1.6.1.1.02.0.1.00.00.00.
1.905,44158,78 158,78 158,78 158,78158,78 158,78 158,78 158,78158,78158,78 158,86Previsto

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal
1.560.687,25

1.7.1.1.51.1.0.00.00.00.
18.728.247,101.560.687,25 1.560.687,25 1.560.687,25 1.560.687,251.560.687,25 1.560.687,25 1.560.687,25 1.560.687,251.560.687,251.560.687,25 1.560.687,35Previsto

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias
142.760,75

1.7.1.1.51.2.0.00.00.00.
1.713.129,20142.760,75 142.760,75 142.760,75 142.760,75142.760,75 142.760,75 142.760,75 142.760,75142.760,75142.760,75 142.760,95Previsto

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural
72.706,16

1.7.1.1.52.0.0.00.00.00.
872.474,0672.706,16 72.706,16 72.706,16 72.706,1672.706,16 72.706,16 72.706,16 72.706,1672.706,1672.706,16 72.706,30Previsto

Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo  Lei nº 7.990/89 - Principal
2,40

1.7.1.2.52.1.1.00.00.00.
28,902,40 2,40 2,40 2,402,40 2,40 2,40 2,402,402,40 2,50Previsto

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo  FEP - Principal
34.396,06

1.7.1.2.52.4.1.00.00.00.
412.752,7534.396,06 34.396,06 34.396,06 34.396,0634.396,06 34.396,06 34.396,06 34.396,0634.396,0634.396,06 34.396,09Previsto

PABS - Programa de Informatização APS
8.605,88

1.7.1.3.50.1.1.01.00.00.
103.270,598.605,88 8.605,88 8.605,88 8.605,888.605,88 8.605,88 8.605,88 8.605,888.605,888.605,88 8.605,91Previsto

PABS - Agente Comunitario de Saúde
46.422,61

1.7.1.3.50.1.1.02.00.00.
557.071,3246.422,61 46.422,61 46.422,61 46.422,6146.422,61 46.422,61 46.422,61 46.422,6146.422,6146.422,61 46.422,61Previsto

PABS - Incent. Financeiro APS - Desempenho
14.951,71

1.7.1.3.50.1.1.03.00.00.
179.420,6014.951,71 14.951,71 14.951,71 14.951,7114.951,71 14.951,71 14.951,71 14.951,7114.951,7114.951,71 14.951,79Previsto

PABS - Incent. Financeiro APS - Capitação Ponderada
90.654,49

1.7.1.3.50.1.1.04.00.00.
1.087.853,8890.654,49 90.654,49 90.654,49 90.654,4990.654,49 90.654,49 90.654,49 90.654,4990.654,4990.654,49 90.654,49Previsto

PABS - Incent. Ações Estrategicas
8.979,14

1.7.1.3.50.1.1.05.00.00.
107.749,758.979,14 8.979,14 8.979,14 8.979,148.979,14 8.979,14 8.979,14 8.979,148.979,148.979,14 8.979,21Previsto

Transferencia de recursos do SUS - MAC SAMU 192
23.579,04

1.7.1.3.50.2.1.01.00.00.
282.948,5023.579,04 23.579,04 23.579,04 23.579,0423.579,04 23.579,04 23.579,04 23.579,0423.579,0423.579,04 23.579,06Previsto

Transferencia de recursos do SUS - MAC - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
4.666,66

1.7.1.3.50.2.1.02.00.00.
56.000,004.666,66 4.666,66 4.666,66 4.666,664.666,66 4.666,66 4.666,66 4.666,664.666,664.666,66 4.666,74Previsto

VISA - Incentivo Financ. Despesas Diversas
2.920,46

1.7.1.3.50.3.1.01.00.00.
35.045,542.920,46 2.920,46 2.920,46 2.920,462.920,46 2.920,46 2.920,46 2.920,462.920,462.920,46 2.920,48Previsto

VISA - Assist. Financ. Complementar AC Endemias
7.159,55

1.7.1.3.50.3.1.02.00.00.
85.914,717.159,55 7.159,55 7.159,55 7.159,557.159,55 7.159,55 7.159,55 7.159,557.159,557.159,55 7.159,66Previsto

Transferencia de Recursos do SUS - Assistencia Farmaceutica
2.275,00

1.7.1.3.50.4.1.01.00.00.
27.300,002.275,00 2.275,00 2.275,00 2.275,002.275,00 2.275,00 2.275,00 2.275,002.275,002.275,00 2.275,00Previsto

Transferências doSalário-Educação - Principal
34.733,81

1.7.1.4.50.0.1.00.00.00.
416.805,7734.733,81 34.733,81 34.733,81 34.733,8134.733,81 34.733,81 34.733,81 34.733,8134.733,8134.733,81 34.733,86Previsto

PNAEF FUNDAMENTAL
5.726,85

1.7.1.4.52.0.1.01.00.00.
68.722,295.726,85 5.726,85 5.726,85 5.726,855.726,85 5.726,85 5.726,85 5.726,855.726,855.726,85 5.726,94Previsto



Tamarana, 19 de janeiro de 2023 Edição 1.837- Ano XVIII - Semanal - Página 17

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/01/2023. Sua autenticidade pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CONSOLIDADO

Usuário: saulo.rodrigues

4
18/01/2023

/
Data:

5Página:

Metas Mensais de Arrecadação - Programado/Orçado (L.R.F., Artigo 13)

Maio TotalNovembroCódigo AgostoJunhoJaneiro OutubroSetembroMarço Abril JulhoFevereiroEspecificação Dezembro

PNAEF PRE-ESCOLA
1.594,37

1.7.1.4.52.0.1.02.00.00.
19.132,471.594,37 1.594,37 1.594,37 1.594,371.594,37 1.594,37 1.594,37 1.594,371.594,371.594,37 1.594,40Previsto

PNAEF EJA
181,44

1.7.1.4.52.0.1.03.00.00.
2.177,28181,44 181,44 181,44 181,44181,44 181,44 181,44 181,44181,44181,44 181,44Previsto

PNAE CRECHE
1.398,75

1.7.1.4.52.0.1.04.00.00.
16.785,091.398,75 1.398,75 1.398,75 1.398,751.398,75 1.398,75 1.398,75 1.398,751.398,751.398,75 1.398,84Previsto

PNAE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR AEE
83,47

1.7.1.4.52.0.1.05.00.00.
1.001,7083,47 83,47 83,47 83,4783,47 83,47 83,47 83,4783,4783,47 83,53Previsto

PNATE FUNDAMENTAL
9.082,76

1.7.1.4.53.0.1.01.00.00.
108.993,199.082,76 9.082,76 9.082,76 9.082,769.082,76 9.082,76 9.082,76 9.082,769.082,769.082,76 9.082,83Previsto

Programa Apoio ao Transporte Escolar
86,66

1.7.1.4.53.0.1.02.00.00.
1.040,0086,66 86,66 86,66 86,6686,66 86,66 86,66 86,6686,6686,66 86,74Previsto

PNATE Ensino Medio
1.383,42

1.7.1.4.53.0.1.03.00.00.
16.601,051.383,42 1.383,42 1.383,42 1.383,421.383,42 1.383,42 1.383,42 1.383,421.383,421.383,42 1.383,43Previsto

Piso Basico Fixo - SUAS - CRAS
2.894,93

1.7.1.6.50.0.1.01.00.00.
34.739,162.894,93 2.894,93 2.894,93 2.894,932.894,93 2.894,93 2.894,93 2.894,932.894,932.894,93 2.894,93Previsto

Componente para Implantação de Ações e Serviços IGDBF
1.376,37

1.7.1.6.50.0.1.02.00.00.
16.516,501.376,37 1.376,37 1.376,37 1.376,371.376,37 1.376,37 1.376,37 1.376,371.376,371.376,37 1.376,43Previsto

Transferencia Familia Paranaense
6.562,50

1.7.1.6.50.0.1.03.00.00.
78.750,006.562,50 6.562,50 6.562,50 6.562,506.562,50 6.562,50 6.562,50 6.562,506.562,506.562,50 6.562,50Previsto

Outras Transferencia da União - Lei Complementar nº176/2020
10.753,26

1.7.1.9.99.0.1.01.00.00.
129.039,2010.753,26 10.753,26 10.753,26 10.753,2610.753,26 10.753,26 10.753,26 10.753,2610.753,2610.753,26 10.753,34Previsto

Cota-Parte do ICMS
1.054.507,87

1.7.2.1.50.0.0.00.00.00.
12.654.094,451.054.507,87 1.054.507,87 1.054.507,87 1.054.507,871.054.507,87 1.054.507,87 1.054.507,87 1.054.507,871.054.507,871.054.507,87 1.054.507,88Previsto

Cota-Parte do IPVA - Principal
72.243,44

1.7.2.1.51.0.1.00.00.00.
866.921,2472.243,44 72.243,44 72.243,44 72.243,4472.243,44 72.243,44 72.243,44 72.243,4472.243,4472.243,44 72.243,40Previsto

Cota-Parte do IPI - Municípios
15.033,02

1.7.2.1.52.0.0.00.00.00.
180.396,2215.033,02 15.033,02 15.033,02 15.033,0215.033,02 15.033,02 15.033,02 15.033,0215.033,0215.033,02 15.033,00Previsto

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico
1.124,02

1.7.2.1.53.0.0.00.00.00.
13.488,311.124,02 1.124,02 1.124,02 1.124,021.124,02 1.124,02 1.124,02 1.124,021.124,021.124,02 1.124,09Previsto

Cota-parte Royalties  Compensação Financeira pela Produção do Petróleo - Principal
37,12

1.7.2.2.52.0.1.00.00.00.
445,5037,12 37,12 37,12 37,1237,12 37,12 37,12 37,1237,1237,12 37,18Previsto

HOSPSUS
21.000,00

1.7.2.3.50.0.1.01.00.00.
252.000,0021.000,00 21.000,00 21.000,00 21.000,0021.000,00 21.000,00 21.000,00 21.000,0021.000,0021.000,00 21.000,00Previsto

APSUS - ESTADO
28.932,80

1.7.2.3.50.0.1.02.00.00.
347.193,6028.932,80 28.932,80 28.932,80 28.932,8028.932,80 28.932,80 28.932,80 28.932,8028.932,8028.932,80 28.932,80Previsto

SUS - INCREMENTO TEMPORÁRIO MAC
13.637,89

1.7.2.3.50.0.1.03.00.00.
163.654,7313.637,89 13.637,89 13.637,89 13.637,8913.637,89 13.637,89 13.637,89 13.637,8913.637,8913.637,89 13.637,94Previsto

Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação
28.248,14

1.7.2.4.51.0.0.00.00.00.
338.977,7528.248,14 28.248,14 28.248,14 28.248,1428.248,14 28.248,14 28.248,14 28.248,1428.248,1428.248,14 28.248,21Previsto

Detran Multas
130,02

1.7.2.9.99.0.1.01.00.00.
1.560,30130,02 130,02 130,02 130,02130,02 130,02 130,02 130,02130,02130,02 130,08Previsto

Transferencia recursos Fundeb 70%
498.758,71

1.7.5.1.50.0.1.01.00.00.
5.985.104,54498.758,71 498.758,71 498.758,71 498.758,71498.758,71 498.758,71 498.758,71 498.758,71498.758,71498.758,71 498.758,73Previsto

Transferencia recursos Fundeb 30%
8.806,19

1.7.5.1.50.0.1.02.00.00.
105.674,298.806,19 8.806,19 8.806,19 8.806,198.806,19 8.806,19 8.806,19 8.806,198.806,198.806,19 8.806,20Previsto

Outras indenizações - Improbidade
3.618,54

1.9.2.1.99.0.1.01.01.00.
43.422,563.618,54 3.618,54 3.618,54 3.618,543.618,54 3.618,54 3.618,54 3.618,543.618,543.618,54 3.618,62Previsto

Restituições  Diversas
7.306,01

1.9.2.2.99.0.1.01.00.00.
87.672,187.306,01 7.306,01 7.306,01 7.306,017.306,01 7.306,01 7.306,01 7.306,017.306,017.306,01 7.306,07Previsto

Restituições de Pagamentos Indevidos
86,66

1.9.2.2.99.0.1.02.00.00.
1.040,0086,66 86,66 86,66 86,6686,66 86,66 86,66 86,6686,6686,66 86,74Previsto

Restituição de convenios
1.733,33

1.9.2.2.99.0.1.03.00.00.
20.800,001.733,33 1.733,33 1.733,33 1.733,331.733,33 1.733,33 1.733,33 1.733,331.733,331.733,33 1.733,37Previsto

Ônus de Sucumbência - Principal
811,62

1.9.9.9.12.2.1.00.00.00.
9.739,48811,62 811,62 811,62 811,62811,62 811,62 811,62 811,62811,62811,62 811,66Previsto



Tamarana, 19 de janeiro de 2023 Edição 1.837- Ano XVIII - Semanal - Página 18

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/01/2023. Sua autenticidade pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

Tamarana, 18/01/2023

52.140.744,774.345.061,46 4.345.068,714.345.061,46 4.345.061,46 4.345.061,464.345.061,46 4.345.061,464.345.061,464.345.061,46TOTAL GERAL PREVISTO: 4.345.061,464.345.061,46 4.345.061,46



Tamarana, 19 de janeiro de 2023 Edição 1.837- Ano XVIII - Semanal - Página 19

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 009/2023 

PROCESSO Nº 014/2023 
 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- REGISTRO DE 

PREÇO nº 009/2023, Processo nº 014/2023, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa 

especializada para a aquisição de Medicamentos diversos, para atender as 

demandas da secretaria municipal de saúde de Tamarana durante o período de 12 

(doze) meses, com entregas parceladas, de acordo com a necessidade da Secretaria 

Municipal de Saúde, conforme descrito no Termo de Referência, Anexo I, do presente 

Edital.  
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 19/01/2023, 

até às 12:30 horas do dia 31/01/2023.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 13:00 horas do dia 31/01/2023. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                       

Tamarana - PR, 18 de Janeiro de 2023. 

 
 

Jane Gomes de Souza Uno 
Secretaria Municipal de Administração 

 



Tamarana, 19 de janeiro de 2023 Edição 1.837- Ano XVIII - Semanal - Página 20

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 010/2023 

PROCESSO Nº 015/2023 
 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- REGISTRO DE 

PREÇO nº 010/2023, Processo nº 015/2023, TIPO MENOR PREÇO UNITÁRIO. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de Empresa para o 

fornecimento de refeições na modalidade SELF SERVICE no Município de Londrina, 

para os servidores que no exercício de suas atribuições laborativas se deslocam para 

cumprimento das demandas de suas Secretarias, no período de 12 (doze) meses, 

conforme descrito nos Termos de Referência, Anexos 1, do presente Edital.  
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 20/01/2023, 

até às 08:30 horas do dia 01/02/2023.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 01/02/2023. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                       

Tamarana - PR, 19 de Janeiro de 2023. 

 
 

Jane Gomes de Souza Uno 
Secretaria Municipal de Administração 

 



Tamarana, 19 de janeiro de 2023 Edição 1.837- Ano XVIII - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA 

ESTADO DO PARANÁ 
 

 

Rua Ancião Vicente Subtil de Oliveira, 141, Centro, Tamarana-PR 
CEP 86.125-000 – CNPJ 01.619.219/0001-36 

Telefone: (43) 3398-1133 - https://www.tamarana.pr.leg.br 
 
 

PORTARIA Nº 5/2023 

 

Dispõe sobre a Comissão 

servidor para conferência 

da Folha de Pagamento. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, 

ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 

POR LEI.  

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Designa o Servidor abaixo relacionado para realizar conferência da 
folha de pagamento da Câmara Municipal, nos termos da Instrução Normativa 
003/2017, do Controle Interno. 
 
 Ademir Ferreira- Diretor Geral 
 
Art. 2º. Esta Comissão terá sua vigência com tempo determinado até o dia 31 
de dezembro de 2024 
 
Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Câmara Municipal de Tamarana, 13 de janeiro de 2023 

 

 

MÁRIO CESAR FABIANO 

Presidente da Câmara 



Tamarana, 19 de janeiro de 2023 Edição 1.837- Ano XVIII - Semanal - Página 22

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA 

ESTADO DO PARANÁ 
 

 

Rua Ancião Vicente Subtil de Oliveira, 141, Centro, Tamarana-PR 
CEP 86.125-000 – CNPJ 01.619.219/0001-36 

Telefone: (43) 3398-1133 - https://www.tamarana.pr.leg.br 
 
 

PORTARIA Nº 6/2023 

 

Dispõe sobre diárias. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, 

ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 

POR LEI.  

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder 03 (três) diárias no valor total de R$1.800,00 (um mil e 
oitocentos reais) ao agente público, abaixo relacionado, de acordo com a 
Resolução Legislativa 001 de 20/02/2018, para Viagem à Curitiba nos dias 17, 
18, 19 e 20/01/2023 com o objetivo de participar do Curso “Oficina de Minutas 
para a Nova Licitação”, junto a Empresa Unypublica. 
 
Luiz Carlos Mello da Silva 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 

Câmara Municipal de Tamarana, 13 de janeiro de 2023 

 

 

MÁRIO CESAR FABIANO 

Presidente da Câmara 



Tamarana, 19 de janeiro de 2023 Edição 1.837- Ano XVIII - Semanal - Página 23

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

Rua Ancião Vicente Subtil de Oliveira, 141 – Fone: (43) 3398-1133 – CEP.: 86.125-000 
Tamarana - PR 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PORTARIA Nº 010/2023 

 
 
 
Ementa: Concede progressão por merecimento aos servidores 
efetivos relativa ao exercício encerrado em dezembro 2022 
  
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TAMARANA, no uso de suas atribuições legais; 
 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Conceder progressão por merecimento, de dois graus, nos termos do art. 10 da Lei nº 
909/2012 (Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos Para os Servidores Públicos Municipais da 
Câmara Municipal de Tamarana), à seguinte servidora pública, do quadro de servidores efetivos, a 
partir de 01 de janeiro de 2023, na seguinte forma: 

 
 

Servidor: Cargo: Nível/grau 
de: 

Nível/grau 
para: 

Denise Maria Agente de Administração Geral I 9c 10b 
 

 
 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Tamarana,18 de janeiro de 2023. 

 

 

 

 

 
MARIO CESAR FABIANO 

Presidente da Câmara 

 

 



Tamarana, 19 de janeiro de 2023 Edição 1.837- Ano XVIII - Semanal - Página 24

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

1 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

PORTARIA Nº 011/2023 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas no art. 17, do Regimento Interno,  
                                                  
 R E S O L V E: 
 
Art. 1º. Fica designado Marcelly Cristina Marcondes Barrone, ocupante do cargo de Assessor 
Parlamentar III, como Gestor de Contrato na execução dos contratos firmados pela Câmara 
Municipal, conforme determina o Art.67 da Lei 8.666/93,  
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Câmara Municipal de Tamarana, 18 de janeiro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIO CESAR FABIANO 

Presidente da Câmara 

 



Tamarana, 19 de janeiro de 2023 Edição 1.837- Ano XVIII - Semanal - Página 25

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

PORTARIA Nº 012/2023 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas no art. 17, do Regimento Interno,  
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º. Ficam designados para compor a Comissão Permanente de Gestão de 
Pessoas, os servidores:  
Presidente: Rafael Bittencourt de Campos; 
Membro: Luiz Carlos Mello da Silva; 
Membro: Denise Maria. 
 
Artigo 2º. Compete à Comissão de Comissão Permanente de Gestão de Pessoas as 
atribuições conferidas na Lei 909 de 12/12/2012, que dispõe sobre o Plano de Cargos, 
Carreira e Salários dos servidores da Câmara Municipal de Tamarana. 
 
Artigo 3º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
 
Tamarana, 18 de janeiro de 2023. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

MARIO CESAR FABIANO 

Presidente da Câmara 

 
 
 
 
 
 



Tamarana, 19 de janeiro de 2023 Edição 1.837 - Ano XVIII - Semanal - Página 26

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


